
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1434 DEL 21-08-2024

 
OGGETTO: RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 772 DEL 29 APRILE 2024

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

PREMESSO:

CHE con determinazione dirigenziale n. 772 del 29 aprile 2024 questa Direzione ha provveduto a
contrarre l’accordo quadro per il servizio di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale nel
territorio comunale per l’anno 2024;

CHE con il sopra citato provvedimento si è provveduto ad impegnare le somme pari ad € 40.000,00,
comprensivi di oneri, sul codice di bilancio 3.1.1.103 in corrispondenza del capitolo 2680.4 finanziato
dall’articolo 208 C.d.S.;

CONSIDERATO che a seguito di espletamento della gara inerente il servizio di cui all’accordo quadro
sopra menzionato, si è proceduto, con propria determinazione dirigenziale n. 1360 del 1° agosto 2024,
all’affidamento provvisorio del servizio di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale per cui la
ditta aggiudicatrice ha offerto tale servizio per un importo complessivo pari ad € 30.172,17 comprensivo
di oneri come per legge;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di liberare risorse economiche derivanti dai finanziamenti dei
proventi contravvenzionali di cui all’art. 208 C.d.S.;

RITENUTO, pertanto, rideterminare la somma impegnata con determinazione dirigenziale n. 772 del
29 aprile 2024 con l’importo derivante dal provvedimento di affidamento provvisorio n. 1360 del 1°
agosto 2024 così come segue:

IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO PROVVISORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1434 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Det. Dirigenziale n. 772 del 29/04/2024 Det. Dirigenziale n. 1360 dell’1/08/2024
€ 40.000,00 Totale somma impegnata € 30.172,17 Totale somma da rideterminare
€ 32.258,07 importo servizio soggetto a ribasso € 24.086,13 importo servizio
€ 645,16 Oneri per la sicurezza (non soggetti a
ribasso)

€ 645,16 Oneri per la sicurezza

€ 7.096,77 per I.V.A. al 22% € 5.440,88 per I.V.A. al 22%

CHE la somma impegnata con il provvedimento n. 772 del 29 aprile 2024 ammonta complessivamente
ad € 40.000,00;

CHE l’affidamento provvisorio del servizio con provvedimento n. 1360 del 1° agosto 2024 ammonta
complessivamente ad € 30.172,17;
VISTI:

-      gli artt. 107, 163 e 183 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-       le determinazioni dirigenziali n. 772 del 29 aprile 2024 e n. 1360 del 1° agosto 2024;
-      la Determina del Sindaco n. 12 del 12 giugno 2024 di proroga degli incarichi di direzione ai
Responsabili di Direzione del Comune di Castelvetrano;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n°174/2012;

ATTESA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;

1)     RIDETERMINARE le somme impegnate con il provvedimento dirigenziale n. 772 del 29
aprile 2024 da € 40.000,00 (Euro Quarantamila/00) a € 30.172,17 (Euro
Trentamilacentosettantadue/17) così come segue:
 

€ 32.258,07 importo servizio
soggetto a ribasso

€ 24.086,13 importo servizio

€ 645,16 Oneri per la sicurezza (non
soggetti a ribasso)

€ 645,16 Oneri per la sicurezza

€ 7.096,77 per I.V.A. al 22% € 5.440,88 per I.V.A. al 22%

2)     ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole.

3)     ATTESTARE che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla determinazione
economica finanziaria dell'Ente.

4)     ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole.

5)     TRASMETTERE l’odierno provvedimento alla VII Direzione Organizzativa
Programmazione Finanziaria per le opportune variazioni contabili.

6)     DISPORRE, altresì, la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio
online, nei modi e termini di legge.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1434 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 21-08-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ANTONIO FERRACANE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1434 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


